

ДОКЛАД
за дейността на Фондация “Комунитас”
през 2024 г.

Съгласно чл. 40 ал. 2 от Закона за юридическите лица с нестопанска цел и чл. 5 ал. 1 от Правилата и реда за извършване на общественоразноползна дейност на фондация “Комунитас”, на заседание на Управителния съвет на фондацията бе приет следният Доклад за дейността ѝ през 2024 год.

В изпълнение на поставените пред фондацията цели: утвърждаване на християнските ценности в българското общество, подкрепа на европейската ценностна принадлежност на българското общество в областта на социалното, културното и политическото развитие, фондацията работи в следните няколко направления:

I. ФИНАНСИРАНИ ПРОЕКТИ

През изминалата година фондацията концентрира дейността си в няколко основни направления: милосърдна и социална подкрепа, култура и духовна подкрепа:

1. През отчетния период един от основните акценти в работата на фондацията бе милосърдната и социална дейност. Фондацията подкрепи следните външни **социално-образователни проекти и продължи развитието на собствени социални проекти**, като задели и дари средства за:

- **Кухня за бедни** – собствен проект, по който в зимните и пролетни месеци ежедневно, а през лятото ежеседмично през този отчетен период със съдействието на Православната и Католическата църква в България фондацията осигури изхранването на близо 400 души дневно - бездомни, многодетни и самотни майки, крайно нуждаещи се и трайно безработни и настанени в защитени жилища. Само за периода фондацията е заделила над 128 000 лв. по този проект. Проектът ще продължи и през 2025 год.

- Фондацията подкрепи Фондация „Здраве и социално развитие“ за работа с деца и родителите им в ромската общност на стойност 12 000 лв. Подкрепата за дейността на фондацията, за да постигне целите си, трябва да е дългосрочна, затова ще продължи и през 2025 год.

- Оказана е за поредна година финансова помощ на „Българска хранителна банка“ за развитие на дейността им по спасяване на храни с изтичащ срок на годност и безвъзмездното им предоставяне на крайно нуждаещи се. Подкрепата през отчетния период нарасна до 400 000 лв. и тя ще продължи и през 2025 год.

- През 2024 г. увеличихме финансова подкрепа на Фондация „Сийдър“ в работата им с деца-инвалиди, лишени от родителска грижа на 48 000 лв. През 2025 година предвиждаме не само да продължим, но и да увеличим финансовата подкрепа за тази отлично работеща фондация.

- През 2024 година фондацията за поредна година подкрепи сдружение ЗОВ България, което работи с деца от домове и защитени жилища в района на Габрово и Велико Търново на стойност 9750 лв.

- През 2024 година фондацията направи частичен ремонт на жилище на социално слабо семейство – майка с близнаци, пострадали от ковид на стойност 7 930 лв.
- Фондация Комунитас дълги години участва в подкрепа на Фондация „Прегърни ме“, като през 2024 година фондацията и предостави отново дарение в размер на 13050 лв.
- Друга фондация, която също подкрепяме от години и която работи със социално слаби деца и деца в риск в Казанлък и Старозагорско, е фондация „Дон Боско“. През 2024 година за целта им отпуснахме дарение в размер 37 904 лв.
- По проект за милосърдни дейности фондацията и през 2024 год. подкрепи Сдружение Каритас – София, Бургас и Русе за работата им с бездомни и крайно бедни на стойност над 180 000 лв., както и дари 10 800 лв. за кухнята за бедни на Милосърдни сестри на Св. Винкентин и над 9000 лв. на сестрите Францисканки-Мисионерки.
- Значителни са и даренията на училища, библиотеки, университети и читалища в цялата страна печатни издания на фондацията на стойност над 105 836 лв. през 2024 год.

2. Дейности на фондацията в областта на науката, културата и духовното развитие:

2.1. . Освен собствените дейности по издаване на стойностна и духовна литература и периодичното списание „Християнство и Култура“ фондацията развива и през 2024 година **електронен „Портал Култура“** за популяризиране на културния живот в страната и като отворено поле за дискусии и мнения в областта на изкуствата, духовните търсения и обществените проблеми. Много бързо „Портал Култура“ се превърна в задълбочено, обективно и съдържателно звено в българския медиен свят, което активно участва в формирането на мнение по важни обществени процеси и събития. Не веднъж съдържателните му коментари и компетентните му анализи са препечатвани от водещи медийни издания в България. По наше скромно мнение „Портал Култура“ успява да донесе до обществото критичния и задълбочен поглед спрямо случващото се, върху съзнанието, че България трябва да е част от свободния свят и да утвърди нейната евроатлантическа принадлежност. За проекта е осигурен отделен офис с неголям щатен екип от трима души с допълнително привличане на автори на хонорар. Работата на фондацията по проекта продължава и през 2025 год.

Цялостната поддръжка на проекта възлиза над 260 000 лв. през 2024 година.

2.2. **Списание Култура**, е почти единственото по рода си специализирано седмично издание за изкуства, култура, философия, публицистика и политически дебати в България. Издава се от Фондация Комунитас първоначално като вестник. Започнал да излиза през 1957 г., през 80-те години на миналия век той се превръща в трибун на интелектуалците-дисиденти и двигател на обществените промени към демокрация. И сега „Култура“ донася до читателите си както значими световни новини в очертаните области, така и анализи и новини за културния и обществен живот в страната. С помощта на фондацията „Култура“ успява да привлече качествени анализатори, обикновено предпочитат високотиражните новинарски издания с широк профил. Не случайно сред анализите за състоянието на съвременните медии, вестникът е отбелязан като носител на „качествена преса“ (в сборника "Quality press in Southeast Europe"). Благодарение на нашата подкрепа вестника е и единственият в областта на хуманитаристиката и културата, който поддържа пълен и безплатен онлайн архив от 1997 г. насам. През отчетния период се наблюдава увеличение на онлайн интереса към изданието. Поради своята специфика за издаването на вестника бе осигурен самостоятелен офис с неголям брой щатни служители (главен редактор и редактори) и

допълнително използване на сътрудници и автори на хонорар. Бюджетът на проекта надхвърли 199 000 лева. Фондацията продължава работата по този проект и през 2025 год. като от юли м. 2018 г. от седмичен вестник, изданието е реорганизирано в месечно списание „Култура“.

2.3. Списание „Християнство и Култура“ излиза от 2002 г., а от края на 2007 г. е месечно издание. С издаването на списанието Фондация Комуниатас се стреми да създаде открита диалогична територия, чиято цел е да привлече автори от различни християнски конфесии и с различни гледни точки за размисъл над въпросите на вярата, духовността и културата. То излиза под редакцията на два редакционни съвета – осем броя са с цел да разглеждат актуални и дискусийни проблеми от областта на християнството и съвременната култура и други четири (пролет, лято, есен, зима), които имат по-академична насоченост. През отчетни период постигнахме разширение на рубриките и обема на изданието, в резултат на което се повиши онлайн интереса към изданието. Тук трябва да споменем и постигнатата възможност за поддържане на безплатен онлайн архив, както на български език, така и в предизвикалите по-голям интерес материали на английски и руски езици. Поради спецификата на работата по проекта е осигурен самостоятелен офис и малък брой щатни служители с допълнително привличане на автори на хонорар. Бюджета на проекта надхвърля 163 000 лева. Издаването на сп. „Християнство и Култура“ продължава и през 2025 год.

2.4. Фондация Комуниатас и през 2024 година успя да издава и разпространява на достъпни за читателите цени качествена **литература и книги**. Обема на издадените от нас произведения достигна над 128 заглавия. За тези, които трудно могат да заделят пари за книги, но имат интерес към нашите издания, те се предоставят на читалища, училища, библиотеки в цялата страна безплатно. Дарените издания надхвърлят по стойност 105 000 хил. лева. По проекта фондацията поддържа неголяма книжарница и малък екип за разпространение, като привлича външни експерти на хонорар. Стойността на този проект надхвърля 202 000.00 лева. Книгоиздаването на фондацията ще продължи и през 2025 год.

2.5. От 2011 година стартира програма за финансиране на проекти, свързани с духовното развитие, вярата и възпитанието в нравствени ценности. През отчетния период този периметър на работа макар и в намален обем обхваща енории на Католическата църква в цялата страна. Като основно направление в работата бе финансиране на проекти, насочени предимно към милосърдна и социална дейност. Общо по проекти на Католическата църква, са предоставени над 242 000 лв. Подкрепяни са дейностите на следните структури и енории:

- Католическа Апостолическа Екзархия – 24 000,00 лв.;
- Кармелитски манастир – 79 356,55 лв.;
- Католическа общност на Отците пасионисти – 10 000 лв.
- За ремонтни дейности по съхранение на църкви и организация на радиоизлъчване на духовни теми е финансирана католическата фондация „Анджело Ронкали“ – на обща стойност малко над 722 000 000 лв. Проекта ще продължи и през 2025 год.
- Подпомогната е и църквата Св.Св Петър и Павел с 9 000 лв. за закупуване на климатици.

2.6. През 2024 година Фондацията подкрепи и няколко културни и образователни проекти.

- Финансирани бяха проекти на Софийски дискуссионен форум към СУ по проекта му за Вацлав Хавел на стойност 15 000 лв.
- в рамките на изработване на общи европейски политики, фондацията дари на Institut fur die Wissenschaften von Mensch, Виена, сумата от 117 349 лв.

Общо разходите по основната дейност възлизат на 2 806 642,51
лв. Резултатът от основната дейност в обществена полза на фондацията е
/-2 806 642.51/ лв. (отрицателен)

II. ПОЛУЧЕНИ СРЕДСТВА

Размерът на акумулираните средства по изпълнение на така описаните проекти възлиза на 2 885 240 лв.

Средствата са получени от:

- 1.Вентчър Екуити България ЕАД, ЕИК 2003556400 - заем в размер 2 793 350.00 лв.
- 2.Продажбата на собствени издания в размер 91 890.88 лв.

Средствата са изразходвани изключително в изпълнение на одобрени от Управителния съвет проекти.

III. Финансов резултат

Финансовият резултат към 31.12.2024 год. от стопанска дейност е отрицателна
величина: / -160 936,45/ лева.

Управител:



Ирина Лилова

